
Abstrakt (česky) 

Diplomová práce se zabývá formulací nového teoretického pohledu na terorismus. Terorismus se stal 

častým tématem v akademickém, politickém i laickém prostředí zejména v posledních letech 

v důsledku útoků na Svétové obchodní centrum v New Yorku 11. září 2001. Získal novou podobu 

globální hrozby, nicméně se stále jedná o fenomén společensky nejednoznačně uchopený. Tato prace 

má za úkol analyzovat terorismus skrze jeho ideologické pozadí. Kritika společenské nerovnosti, která 

je maskována ideologií, je základním tématem marxistických myslitelů. Práce se zaměřuje na 

slovinského filozofa a sociologa Slavoje Žižka. Ten marxistickou teorii rozvíjí o psychoanalýzu, která 

mu poskytuje nástroj pro výklad společenských jevů a právě ideologie je jedním z jeho ústředních 

témat. Hlavním cílem práce je skrze Žižkův originální přístup ukázat rozbor ideologie, který lze využít 

k pochopení příčin terorismu.  

 


